---

8) *Corpus iuris canonici*, pars II, liber III, titulus V. de Praebendis. cap. XXXVII. *Venerabilis frater noster Portuensis episcopus supplicavit, ut quum quandam praebendam, quae in Argentinensi ecclesia tamdiu vacaverat, quod donatio eius erat ad sedem apostolicam devoluta, J. clerico contulerit, dum in illis partibus legationis officio fungeretur, suam collationem benigno prosequeremur affectu. Verum procurator Argentinensi capituli proposuit ex adverso, quod idem capitulum hoc audito, consuetudinem allegans antiquam inviolabiliter observatam, iuxta quam nullum, nisi nobilem et liberum, et ab utroque parente illustrem, honestae conversationis ac eminentis scientiae, in suum consortium hactenus admiserant, ne contra hoc fieret, maxime quum nulla tunc praebenda vacaret, antequam monitorias vel executorias literas recepisset, ad sedem apostolicam appellavit. Nos igitur attendentes, quod non generis, sed virtutum nobilitas vitaeque honestas gratum Deo faciunt et idoneum servitorem, ad cuius regimen non multos secundum carnem nobiles et potentes elegit, sed ignobiles et pauperes eo, quod non est personarum acceptio apud ipsum, et vix ad culmina dignitatum, nedum praebendas viri eminentis scientiae valeant reperiri, exceptiones huius modi non duximus admittendas.*

9) Joseph Anton Schöpp, *Handbuch des katholischen Kirchenrechts* III, 273.

10) Wenn wir oben sagen, daß unsere Urkunden viel Neues enthalten, so thun wir das im Hinblick auf den Umstand, daß die Litteratur über unseren Gegenstand eine äußerst spärliche ist. Die Hand- und Lehrbücher des Kirchenrechts, auch die von Dove bearbeitete neueste Auflage von Richters trefflichem Werke, erwähnen zwar natürlich das ausschließliche Recht des Adels auf Dompräbenden, ohne indes auf nähere Bestimmungen einzugehen. Dagegen ist Seuffert, Versuch einer Geschichte des teutschen Adels in den hohen Erz- und Domkapiteln, 1790, eine zwar sehr fleißig gearbeitete Schrift, die aber einestheils wegen des stark polemischen Tones, andernteils wegen Mangels an Material heutigen Anforderungen nicht mehr entsprechen kann.

Bevor wir aber zur Besprechung derselben übergehen, sei noch die Frage erörtert, auf welche Einflüsse der Widerstand der Domkapitel gegen den wiederholt ausgesprochenen Willen der Päpste zurückzuführen ist. Denn die offenbare Niederlage der Kurie in dieser Angelegenheit erscheint uns nur dann erklärlich, wenn wir das Mitwirken einer starken weltlichen Macht annehmen können. Und diese Macht besaß der Kaiser.